



Rapport de l'auditeur

au comité de l'association
Mission Evangélique Braille
Vevey

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé à une review (examen succinct) des comptes annuels (bilan, compte d'exploitation tableau de variation des fonds et du capital, flux de trésorerie et annexe) de l'association Mission Evangélique Braille pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2019. Conformément à Swiss GAAP RPC 21 les informations contenues dans le rapport de performance ne sont pas soumises à aucune obligation de vérification par l'auditeur.


La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC incombent au comité alors que notre mission consiste à émettre un rapport sur ces comptes annuels sur la base de notre review (examen succinct).

Nous avons effectué notre review selon la Norme d'audit suisse 910 Review (examen succinct) d'états financiers. Cette norme requiert que la review soit planifiée et réalisée en vue d'obtenir une assurance modérée que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalie significative. Une review (examen succinct) comporte essentiellement des entretiens avec le personnel et des procédures analytiques appliquées aux données financières des comptes annuels. Nous avons effectué une review (examen succinct) et non un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre review (examen succinct), nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC.

Colombier, le 12 février 2020

Fibatech SA
Conseil d'entreprise et Fiduciaire



Rolf Rothenbühler
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Annexes

- Comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de variation des fonds et du capital, flux de trésorerie et annexe)

Comptes 2019

Etats financiers

au 31 décembre 2019

Bilan au 31 décembre

	Note	2019	2018
		CHF	CHF
Trésorerie	2.1	462'633	579'932
Titres à court terme	2.2	447'909	-
Autres créances à court terme	2.3	1'334	7'151
Stocks	2.4	2'899	5'850
Actifs de régularisation (actifs transitoires)	2.5	15'835	11'491
Actifs circulants		930'611	604'424
Immobilisations corporelles meubles	2.6	3	3
Immobilisations corporelles immeubles	2.7	1'587'000	1'587'000
Actifs immobilisés		1'587'003	1'587'003
TOTAL DE L' ACTIF		2'517'614	2'191'427
	Note	2019	2018
		CHF	CHF
Dettes à court terme portant intérêt	2.8	250'000	250'000
Passifs de régularisation (passifs transitoires) et provisions à court terme	2.9	15'210	21'305
Capitaux étrangers à court terme		265'210	271'305
Capitaux des Fonds	2.10	153'699	210'998
Capital	2.11	41'898	41'898
Capital lié	2.12	1'246'225	1'352'691
Capital libre	2.13	810'582	314'535
Capital de l'organisation		2'098'705	1'709'123
TOTAL DU PASSIF		2'517'614	2'191'427

Compte d'exploitation

	Note	2019 CHF	2018 CHF
Dons libres non affectés	3.1	795'498	275'840
Dons affectés	3.2	61'916	34'001
Financement de Tiers	3.3	45'000	30'000
Financements du Secteur Privé (Coopération)	3.4	266'824	265'996
Financements du Secteur Public (Coopération)	3.5	227'133	195'920
Produits des livraisons et prestations	3.6	43'198	63'918
PRODUITS D'EXPLOITATION		1'439'569	865'674
Charges directes de Diffusion écrite	3.7	-134'292	-116'631
Charges directes de Diffusion sonore	3.8	-30'660	-33'636
Charges directes des Vacances - Retraites	3.9	-56'339	-72'282
Charges directes des projets de Coopération	3.10	-610'196	-540'010
CHARGES DIRECTES DES PROJETS		-831'487	-762'557
CHARGES D'OBTENTION DE FINANCEMENT	3.12	-154'390	-165'278
CHARGES D'ADMINISTRATION	3.11	-78'114	-79'498
CHARGES D'EXPLOITATION		-1'063'990	-1'007'334
RESULTAT D'EXPLOITATION		375'579	-141'659
Résultat financier	3.13	-	688
Résultat hors exploitation	3.14	115'549	90'817
Résultat exceptionnel ou hors période	3.15	-158'846	85'948
RESULTAT AVANT VARIATION DU CAPITAL DES FOND		332'282	35'794
Variation du capital des fonds	3.16	57'299	40'036
RESULTAT AVANT VARIATION DU CAPITAL DE L'ORGANISATION		389'581	75'829
Variation du capital lié	3.17	106'466	-101'610
Variation du capital libre	3.18	-496'047	25'781
RESULTAT ANNUEL		-	-

Variation du capital des fonds en 2019

Capital des Fonds

	Etat au 01.01.2019	Augmentation	Diminution	Transfert	Etat au 31.12.2019
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Fonds DDC	-	185'000	-185'000	-	-
Fonds FEDEVACO	-169	42'133	-39'126	-	2'838
Fonds PPP	-	17'581	-6'664	-	10'917
Fonds Compassion Suisse	7'205	29'016	-28'967	-	7'254
Fonds Solidarité Tiers Monde (STM)	13'600	20'000	-25'713	-	7'887
Fonds Fondation Interaction	1'854	30'000	-31'854	-	-
Fonds ABCD	62	3'567	-3'567	-	62
Fonds Heidi Fatzer	1'403	6'937	-6'973	-	1'367
Fonds FSA	14'303	-	-8'861	-	5'442
Fonds Autres Tiers Coopération	172'494	69'050	-800	-137'617	103'128
Fonds Pro Victimis	246	10'000	-10'000	-	246
Fonds LKR	-	50'673	-160'982	124'867	14'558
Fonds FT	-	-	-12'750	12'750	-
Fonds Fondation Lord Michelham	-	30'000	-30'000	-	-
Capital des Fonds	210'998	493'957	-551'256	-	153'699

Capital de l'organisation

	Etat au 01.01.2019	Augmentation	Diminution	Transfert	Etat au 31.12.2019
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Capital de base	41'898	-	-	-	41'898
Fonds des Immeubles	1'336'659	-	-140'000	-	1'196'659
Réserve de la Diffusion écrite	-	35'328	-35'328	-	-
Réserve de la Diffusion sonore	-	11'460	-11'460	-	-
Réserve des Vacances-Retraites	-	47'000	-26'194	-	20'806
Réserve des Projets en Afrique	16'032	13'128	-400	-	28'760
Capital lié	1'352'691	106'916	-213'382	-	1'246'225
Capital libre	314'535	496'047	-	-	810'582
Capital de l'organisation	1'709'123	602'963	-213'382	-	2'098'705

Commentaires : Le transfert des fonds de "Autres Tiers Coopération" à des fonds spécifiques à deux bailleurs de fonds (LKR et FT) donne une meilleure visibilité sur l'utilisation des fonds.

Variation du capital des fonds en 2018

Capital des Fonds

	Etat au 01.01.2018	Augmentation	Diminution	Transfert	Etat au 31.12.2018
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Fonds DDC	-	185'000	-185'000	-	-
Fonds FEDEVACO	27'261	10'920	-38'350	-	-169
Fonds PPP	5'508	38'191	-43'699	-	-
Fonds Compassion Suisse	7'254	29'016	-29'065	-	7'205
Fonds Solidarité Tiers Monde (STM)	12'000	16'000	-14'400	-	13'600
Fonds Fondation Interaction	35'740	30'354	-64'240	-	1'854
Fonds ABCD	62	34'900	-34'900	-	62
Fonds Heidi Fatzer	1'210	6'335	-6'142	-	1'403
Fonds FSA	5'152	15'000	-5'849	-	14'303
Fonds Autres Tiers Coopération	156'848	76'200	-60'553	-	172'495
Fonds Pro Victimis	-	20'000	-19'754	-	246
Capital des Fonds	251'035	461'916	-501'952	-	210'999

Capital de l'organisation

	Etat au 01.01.2018	Augmentation	Diminution	Transfert	Etat au 31.12.2018
	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Capital de base	41'898	-	-	-	41'898
Capital lié	1'251'081	140'000	-38'390	-	1'352'691
Capital libre	340'315	-	-25'781	-	314'535
Capital de l'organisation	1'633'294	140'000	-64'171	-	1'709'123

Variation du capital lié :

L'augmentation de CHF 140'000.- correspond au solde de l'emprunt hypothécaire après le paiement des factures des travaux exécutés en 2018. Ce montant servira à payer le solde des factures des travaux exécutés en 2018 et en janvier 2019.

La diminution de CHF 38'390.- correspond au paiement des factures des travaux exécutés en 2017 reçues au début 2018. Ce montant avait été mis en réserve à fin 2017.

Flux de trésorerie

Variation des liquidités	Note	2019	2018
		CHF	CHF
Flux de trésorerie résultant de l'activité d'exploitation			
Résultat annuel avant variation du capital de l'organisation		389'581	75'830
Variation du capital des fonds		-57'299	-40'036
Amortissements		-	-
Diminution/Augmentation des réserves :		-	-
Diminution/Augmentation des titres		-447'909	-
Diminution/Augmentation des créances		5'817	-
Diminution/Augmentation des stocks		2'951	1'430
Diminution/Augmentation des comptes de régularisation actifs		-4'345	6'407
Diminution/Augmentation des comptes des dettes à court terme		-	-1'061
Diminution/Augmentation des comptes de régularisation passifs		-6'095	-19'987
		-117'299	22'583
Flux de trésorerie résultant de l'activité d'exploitation			
Flux de trésorerie résultant des investissements			
Immobilisations corporelles meubles		-	-
Immobilisations corporelles immeubles		-	-250'000
		-	-250'000
Flux de trésorerie résultant des investissements			
Flux de trésorerie résultant des opérations de financement			
Diminution/Augmentation des dettes financières		-	250'000
		-	250'000
Flux de trésorerie résultant des opérations de financement			
Variation des liquidités		-117'299	22'583
Liquidité en début d'exercice		579'932	557'349
Liquidité en fin d'exercice		462'633	579'932
Justificatif de la variation nette des liquidités		-117'299	22'583

Annexe aux comptes annuels

Principes de comptabilité

Considérations générales

La Mission Evangélique Braille (ci-après : MEB) est une association de droit privé, régie par ses Statuts et pour le surplus par les dispositions des articles 60 et suivants du Code civil suisse. Son siège est à Vevey. Ses bureaux sont à Vevey, avenue Louis-Ruchonnet 20.

Elle bénéficie de l'exonération fiscale (personne morale de pure utilité publique) en vertu d'une décision de l'Administration cantonale des impôts du Canton de Vaud datée du 13 septembre 2000.

La comptabilité 2019 de la MEB est tenue conformément aux recommandations relatives à la présentation des comptes Swiss GAAP RPC21. Les comptes annuels donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat (true and fair view).

Activités de la Mission Evangélique Braille

L'association poursuit son activité parmi les aveugles et malvoyants, en Suisse et à l'étranger, sans exigence d'appartenance à une confession, à une dénomination, à une église ou à une communauté spécifique. Elle intègre la mise en pratique des valeurs chrétiennes dans la coopération au développement.

Elle a pour but :

- a) de propager le message de la Bible auprès des aveugles et des malvoyants en produisant et distribuant la Bible en braille, des livres en braille et des supports sonores ;
- b) d'entreprendre et de poursuivre toutes actions généreuses qui résultent de la mise en pratique de la foi chrétienne en faveur des aveugles et des malvoyants, notamment :
 - par la promotion de l'usage du braille et par l'alphabétisation,
 - par la promotion des moyens sonores adaptés à ce handicap,
 - par l'accueil notamment lors de séjours de vacances adaptés au handicap,
 - par la sensibilisation des Eglises et de la société au handicap et aux besoins des handicapés,
 - par des projets de développement durable, notamment d'alphabétisation, de formation et de réhabilitation d'aveugles, particulièrement en Afrique,
 - par tout autre moyen en rapport direct ou indirect avec son but qui contribue à réduire la pauvreté et réhabiliter le handicapé dans la société des voyants.

L'association est interconfessionnelle et ne fait pas de prosélytisme. Son but n'est ni politique, ni lucratif, ni commercial.

Principes d'évaluation

Les comptes ont été préparés selon les principes des coûts d'acquisition et de l'estimation individuelle des actifs et des passifs. Les autres principes essentiels de l'établissement du Bilan sont expliqués ci-dessous. Tous les montants sont en CHF.

Actifs circulants

La trésorerie comprend l'avoir en Caisses, aux comptes PostFinance, Banque Postale et Banques.

Les parts de fonds de placement et les obligations sont portées au bilan à leur valeur d'acquisition le 7 novembre 2019 (legs). Au 31 décembre 2019 la valeur des titres est supérieure à leur valeur d'acquisition.

Les créances correspondent aux avances effectuées à l'Institution de prévoyance professionnelle.

Le compte de régularisation des actifs est évalué à sa valeur nominale. Il comprend la délimitation matérielle et temporelle des positions de dépenses et de recettes.

Actifs immobilisés

L'immeuble sis à Vevey est porté à l'actif à son coût d'acquisition augmenté du coût de certains travaux à plus-value ; son estimation fiscale est de CHF 805'000.-. En 2018, la valeur comptable de l'immeuble de Vevey a été augmentée de CHF 250'000.- ; cette augmentation correspondait à 65% du montant des travaux engagés en 2017 et 2018 (paiements 2017, 2018 et début 2019) dans la rénovation.

L'immeuble de Lausanne est porté à sa valeur fiscale (donation).

Les achats de matériels et équipements ne sont en principe pas activés (immobilisations corporelles meubles).

Passifs

Les passifs de régularisation sont évalués à leur valeur nominale. Ils comprennent la délimitation matérielle et temporelle des positions de dépenses et de recettes.

L'hypothèque figurant dans les dettes à court terme portant intérêt est à échéance le 31 décembre 2020. Une demande de prolongation a été déposée auprès du créancier. La dette est une hypothèque sur l'immeuble de Vevey.

Les capitaux des Fonds sont constitués des soldes des fonds provenant d'Organismes tiers et de tiers, attribués au financement des projets de Coopération conduits par la MEB, fonds alloués à des projets spécifiques mais non encore dépensés au 31 décembre.

Le capital de l'organisation comprend :

- le capital de base ;
- le capital lié (Fonds Immeubles et Réserves) ;
- le capital libre (Réserve libre).

Créances et dettes envers les parties apparentées

n/a

Engagements conditionnels

n/a

Autres informations

Opérations de crédit-bail d'une durée supérieure à 1an, non comptabilisées : néant.

Dettes à l'égard des institutions de prévoyance : zéro.

Montant total des garanties constituées en faveur de tiers : Cédules hypothécaires de CHF 200'000.- grevant l'immeuble de Vevey et de CHF 34'000.- grevant l'immeuble de Lausanne, Chailly.

Montant total des actifs engagés en garantie des dettes de l'association et des actifs grevés d'une réserve de propriété : Immeuble de Vevey CHF 1'246'000.- et immeuble de Lausanne, Chailly CHF 341'000.-.

Nombre de collaborateurs

Equivalents plein-temps : 4.

Détail du bilan

ACTIFS	Note	2019	2018
		CHF	CHF
2.1 Trésorerie			
Caisse Vevey, francs suisses		5'019	3'743
Caisse Vevey, Euros		1'122	1'967
PostFinance, Compte N° 10-1350-1		5'999	9'989
Banque Postale Divonne France, n° 13 403 91 V 038, €		2'594	30'344
Credit Suisse, Compte/c. n° 838 555-50, Général		105'008	115'615
Credit Suisse, Compte/c. n° 838 555-50-1, Immeuble		5'337	160'405
Credit Suisse, Compte/c. n° 838 555-50-2, Epargne		2'742	2'743
Credit Suisse, Compte/c. n° 838 555-51, Salaires		7'798	1'547
Credit Suisse, Compte/c. n° 838 555-51-1, Coopération		156'732	242'958
Credit Suisse, Compte/c. n° 838 555-52-1, €		6'348	10'623
BCV Compte Portfolio A 5472.78.30		163'934	-
Trésorerie		462'633	579'932
2.2 Titres à court terme			-
Parts de fonds de placement - BCV		407'769	-
Obligations - BCV		40'140	-
Titres à court terme		447'909	-
2.3 Autres créances à court terme			
Avances à Projets de Coopération (limite de crédit CHF 30'000)		-	-
Créances envers les assurances sociales et les institutions de prévoyance		1'000	7'151
Autres créances à court terme		334	-
Autres créances à court terme		1'334	7'151
2.4 Stocks			
Stocks de matériels MEB		2'899	5'850
Stocks		2'899	5'850
2.5 Actifs de régularisation (actifs transitoires)			
Charges payées d'avance		15'750	11'403
Produits à recevoir		85	88
Actifs de régularisation (actifs transitoires)		15'835	11'491
2.6 Immobilisations corporelles meubles			
Machines et appareils		1	1
Mobilier et installations		1	1
Machines de bureau, informatique, systèmes de communication		1	1
Immobilisations corporelles meubles		3	3
2.7 Immobilisations corporelles immeubles			
Immeuble Vevey, avenue Louis-Ruchonnet 20		1'246'000	1'246'000
Immeuble Lausanne, Chailly		341'000	341'000
Immobilisations corporelles immeubles		1'587'000	1'587'000

	CHF	CHF
2.8 Dettes à court terme portant intérêt		
Hypothèque	250'000	250'000
Dettes à court terme portant intérêt	250'000	250'000
2.9 Passifs de régularisation (passifs transitoires) et provisions à court terme		
Charges à payer	9'900	14'005
Produits encaissés d'avance	5'310	7'300
Passifs de régularisation (passifs transitoires) et provisions à court terme	15'210	21'305
2.10 Capitaux des fonds		
Fonds DDC	-	-
Fonds FEDEVACO	2'838	-169
Fonds PPP	10'917	-
Fonds Compassion Suisse	7'254	7'205
Fonds Solidarité Tiers Monde (STM)	7'887	13'600
Fonds Fondation Interaction	-	1'854
Fonds ABCD	62	62
Fonds Heidi Fatzer	1'367	1'403
Fonds FSA	5'442	14'303
Fonds Autres Tiers Coopération	103'128	172'494
Fonds Pro Victimis	246	246
Fonds LKR	14'558	-
Fonds FT	-	-
Fonds Fondation Lord Michelham	-	-
Capitaux des fonds	153'699	210'998
2.11 Capital	41'898	41'898
2.12 Capital lié		
Fonds des Immeubles	1'196'659	1'336'659
Réserve de la Diffusion écrite	-	-
Réserve de la Diffusion sonore	-	-
Réserve des Vacances-Retraites	20'806	-
Réserve des Projets en Afrique	28'760	16'032
Capital lié	1'246'225	1'352'691
2.13 Capital libre		
Réserve libre	810'582	314'535
Capital libre	810'582	314'535

Détail du compte d'exploitation

	Note	2019	2018
		CHF	CHF
3.1 Dons libres non affectés			
Dons généraux, sans affectation		154'344	161'956
Dons "En mémoire"		1'860	1'140
Dons "Jour anniversaire"		14'135	12'167
Dons "Legs & Successions"		625'159	100'577
Dons libres non affectés		795'498	275'840
3.2 Dons affectés			
Dons "Diffusion écrite, Bibles et Ouvrages en braille"		35'328	12'518
Dons " Diffusion sonore"		11'460	7'850
Dons "Vacances - Retraites"		2'000	50
Dons " Projets en Afrique"		13'128	13'583
Dons affectés		61'916	34'001
3.3 Financement de Tiers			
Financements de Tiers pour Camp de vacances		45'000	30'000
Autres financements de Tiers		-	-
Financement de Tiers		45'000	30'000
3.4 Financements du Secteur Privé (Coopération)			
Financements PPP		17'581	38'191
Financements Compassion Suisse		29'016	29'016
Financements Solidarité Tiers Monde (STM)		20'000	16'000
Financements Fondation Interaction		30'000	30'354
Financements ABCD		3'567	34'900
Financements Heidi Fatzer		6'937	6'335
Financements FSA		-	15'000
Financements Pro Victimis		10'000	20'000
Financements Autres Tiers Coopération		69'050	76'200
Financements Madame Liliane Korner-Robert		50'673	-
Financements Fondation Lord Michelham		30'000	-
Financements du Secteur Privé (Coopération)		266'824	265'996
3.5 Financements du Secteur Public (Coopération)			
Financements DDC		185'000	185'000
Financements FEDEVACO		42'133	10'920
Financements du Secteur Public (Coopération)		227'133	195'920
3.6 Produits des livraisons et prestations			
Produits de prestations (hors coopération)		-	-
Produits des pensions et d'excursions		29'958	36'258
Variation des stocks		13'240	27'661
Produits des livraisons et prestations		43'198	63'919

	Note	2019 CHF	2018 CHF
3.7 Charges directes de Diffusion écrite			
Revue, Calendrier biblique		-21'687	-20'849
Bibles (TOB, Parole de Vie, ...), Bibliothèque		-2'874	-2'925
Abécédaire		-19'611	-
Autres productions écrites		-	-
Autres frais de diffusion écrite		-3'459	-253
		-47'631	-24'028
Frais de personnel	3.19	-86'661	-92'603
Charges directes de Diffusion écrite		-134'292	-116'631
3.8 Charges directes de Diffusion sonore			
Bibliothèque sonore		-8'305	-2'830
Lecteur audio		-	-4'000
Bible audio		-	-330
Autres productions sonores		-41	-40
Autres frais de diffusion sonore		-	-
		-8'346	-7'201
Frais de personnel	3.19	-22'314	-26'435
Charges directes de Diffusion sonore		-30'660	-33'636
3.9 Charges directes des Vacances - Retraites			
Charges des pensions et excursions (camp)		-31'215	-34'725
Charges des orateurs et intervenants (camp)		-1'259	-600
Charges des collaborateurs MEB (camp)		-	-
Autres charges du camp		-65	-290
		-32'538	-35'615
Frais de personnel	3.19	-23'801	-36'667
Charges directes des Vacances - Retraites		-56'339	-72'282
3.10 Charges directes des projets de Coopération			
Prestations de tiers pour la coopération		-8'671	-
Montants alloués sur place		-464'450	-405'528
Prestations MEB facturées		-8'861	-28'172
Prestations MEB non facturées		-	-2'039
Frais imputés aux projets de coopération		-1'793	-3'477
		-483'775	-439'217
Frais d'accompagnement à la charge de la MEB		-9'246	-4'010
		-493'021	-443'227
Frais de personnel	3.19	-117'175	-96'783
Charges directes des projets de Coopération		-610'196	-540'010

	Note	2019 CHF	2018 CHF
3.11 Charges d'administration			
Charges de locaux			
Loyers pour locaux de tiers		-	-
Loyers pour propres locaux		-25'460	-25'617
Charges d'entretien des locaux		-3'162	-2'958
Charges de locaux		-28'622	-28'575
Entretien, réparations, remplacement (EER)			
ERR mobilier, installations, équipements, appareils,		-464	-178
Entretien, réparations, remplacement (EER)		-464	-178
Assurances choses, droits, taxes, autorisations			
Primes d'assurance pour dommages naturels, bris de glace, vols		-487	-413
Primes d'assurance responsabilité civile et garantie		-256	-256
Assurances choses, droits, taxes, autorisations		-743	-670
Charges d'énergie et évacuation des déchets			
Charges d'énergie		-738	-1'467
Evacuation des déchets		-	-
Charges d'énergie et évacuation des déchets		-738	-1'467
Charges d'administration et d'informatique			
Frais de bureau		-4'604	-2'130
Frais d'informatique		-6'033	-3'422
Téléphone, Internet, télécopie		-2'491	-4'854
Frais de ports		-2'228	-1'082
Frais des comptes Postfinance CHF et Banque Postale E		-446	-681
Frais bancaires		-1'317	-986
Frais de déplacements		-185	-
Cotisations, dons, cadeaux et pourboires		-2'456	-3'085
Honoraires pour Organe de révision		-2'251	-2'052
Honoraires pour ZEWO		-5'304	-
Comité, assemblée générale		-550	-
Licences et entretien		-	-
		-27'864	-18'590
Frais de personnel	3.19	-19'682	-30'018
Charges d'administration et d'informatique		-47'546	-48'608
Charges d'administration		-78'114	-79'498

3.12 Charges d'obtention de financement		
Site internet		-1'584 -19'055
Frais d'acquisition		-8'552 -
Imprimés, matériels, articles		-8'644 -8'899
Forums, expositions, séminaires		-2'248 -1'148
Frais de déplacement, repas, hébergement		-413 -428
Chemin de Lumière, journal MEB		-18'654 -19'366
Autres frais d'obtention de financement		-2'498 -767
		-42'593 -49'664
Frais de personnel	3.19	-111'797 -115'614
Charges des relations extérieures		-154'390 -165'278
3.13 Résultat financier		
Autres charges financières (pertes sur trésorerie, pertes de change, ...)		- -
Produits financiers de PostFinance et de Banques		- 7
Autres produits financiers (gains de change,)		- 681
Résultat financier		- 688

3.14 Résultat hors exploitation		
Immeuble de Vevey, Charges		
Immeuble Vevey, Entretien	-4'093	-12'069
Immeuble Vevey, Assurances	-2'761	-2'807
Immeuble Vevey, Impôts, Taxes	-2'035	-2'035
Immeuble Vevey, Electricité	-328	-713
Immeuble Vevey, Chauffage	-13'992	-13'460
Immeuble Vevey, Epuration	-1'693	-1'714
Immeuble Vevey, Eau	-1'279	-862
Immeuble Vevey, Intérêts hypothécaires	-2'708	-
Immeuble de Vevey, frais de gérance	-5'074	-4'696
Immeuble de Vevey, Charges	-33'964	-38'355
Immeuble de Vevey, Produits		
Immeuble Vevey, Loyers	116'860	123'220
Immeuble Vevey, Acomptes sur charges	17'540	-
Immeuble Vevey, Produits de buanderie	470	328
Immeuble Vevey, Décompte de chauffage	-1'651	3'554
Immeuble de Vevey, Produits	133'219	127'101
Immeuble de Lausanne-Chailly, Charges		
Immeuble Lausanne-Chailly, Assurances	-847	-381
Immeuble Lausanne-Chailly, Impôts, Taxes	-1'215	-713
Immeuble Lausanne-Chailly, frais de gérance	-436	-
Immeuble de Lausanne-Chailly, Charges	-2'497	-1'530
Immeuble de Lausanne-Chailly, Produits		
Immeuble Lausanne, Loyers et produits divers	18'792	3'600
Immeuble de Lausanne-Chailly, Produits	18'792	3'600
Résultat hors exploitation	115'549	90'817
3.15 Résultat exceptionnel ou hors période		
Immeuble Vevey, Transformation-Rénovation	-154'284	-149'089
Charges exceptionnelles, uniques ou hors période	-5'000	-820
Produits exceptionnels, uniques ou hors période	439	251'908
Investissements financés par la Loterie Romande	-	-16'050
Résultat exceptionnel ou hors période	-158'846	85'948

	Note	2019	2018
		CHF	CHF
3.16 Variation du capital des fonds			
Attribution aux fonds de coopération		-493'957	-461'916
Produits des projets de coopération		551'256	501'952
Variation du capital des fonds		57'299	40'036
3.17 Variation du capital lié			
Attributions aux fonds affectés		-106'916	140'000
Utilisation de fonds affectés		213'382	-38'390
Variation du capital lié		106'466	101'610
3.18 Variation du capital libre			
Attributions aux fonds libres		-496'047	-
Utilisation de fonds libres		-	-25'781
Variation du capital libre		-496'047	-25'781
3.19 Charges de personnel			
Charges salariales		-331'792	-349'174
Charges sociales		-48'366	-45'948
Autres charges de personnel		-704	-1'791
Charges de bénévolat		-567	-1'208
Charges de personnel		-381'429	-398'120
Répartition des frais de personnel par secteur d'activités en 2019 (*)			
	%	CHF	
Diffusion écrite	22.7%	-86'661	
Diffusion sonore	5.9%	-22'314	
Camps de vacances	6.2%	-23'801	
Projets de coopération	30.7%	-117'175	
Obtention de financement	29.3%	-111'797	
Administration	5.2%	-19'682	
	100%	-381'429	
(*) % Pourcentages tirés de l'enregistrement des heures des collaborateurs			

Charges directes de projet financées par le capital lié

Réserves	Etat au 1 ^{er} janvier 2019	Montants affectés	Dépenses réelles		Montants utilisés	Solde au 31 décembre 2019
	CHF		Note	CHF		
Diffusion écrite	0.-	35'328.-	3.7	134'292.-	-35.328.-	0.-
Diffusion sonore	0.-	11'460.-	3.8	30'660.-	-11'460.-	0.-
Vacances- Retraites	0.-	47'000.-	3.9	56'339.-	-26'194.-	20'806.-
Projets en Afrique	16'032.-	13'128.-	3.10	9'246.-	-400.-	28'760.-

Calcul des charges de projets, d'obtention de financement et d'administration selon la méthode ZEW0

Principes :

Le compte d'exploitation de la MEB est construit sur les bases de la méthode ZEW0.

Les frais de personnel sont répartis entre les trois catégories de charges ZEW0 selon les heures enregistrées par les collaborateurs.

Les charges directes de projets (Notes 3.7 à 3.10) comprennent les frais imputés aux projets et les frais de personnel. Elles sont calculées pour chacun des quatre secteurs d'activités de la MEB.

Les charges d'administration comprennent les locaux et les frais administratifs, ainsi que les frais de personnel. Seules les charges des locaux peuvent être réparties entre les quatre secteurs d'activités en fonction des surfaces occupées. La charges totales des locaux est de CHF 29'847.-.

Les charges d'obtention de financement couvrent tous les coûts liés à cette activité. On ne peut pas les répartir entre les secteurs d'activités, la plupart des tâches concernent tous les secteurs d'activités. Sont identifiées quelques actions liées à la Coopération au développement pour un montant de CHF 13'416.-.

	Secteurs d'activités				Obtention de financement	Administration
	Diffusion écrite	Diffusion sonore	Vacances-Retraites	Coopération		
Note	3.7	3.8	3.9	3.10	3.12	3.11
Charges	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF	CHF
Frais	47'631.-	8'346.-	32'538.-	493'021.-	42'593.-	28'584.- 2)
Personnel 3.19	86'661.-	22'314.-	23'801.-	117'175.- 13'416.-	111'797.- -13'416.-	19'682.-
Locaux 1)	10'446.-	3'284.-	0	1'492.-	3'880.-	10'745.-
Total	144'738.-	39'344.-	56'339.-	625'104.-	144'854.-	59'011.-

1) Locaux : Charges de locaux 28'622.-, Primes d'assurances dommages naturels 487.-, Charges d'énergie 738.-, Total CHF 29'847.-

2) Administration : charges d'administration 27'864.-, Entretien (EER) 464.-, Primes d'assurance responsabilité civile 256.-, Total CHF 28'584.-

Autres informations

Prestations gratuites

La Mission Evangélique Braille (ci-après : MEB) bénéficie du travail bénévole de membres et d'amis. Au cours de l'exercice 2019, plus de 6'000 heures ont été accomplies bénévolement dans l'association.

Rapport de performance

Le Comité établit un rapport annuel sur la marche de l'association à l'intention de l'Assemblée générale.

Evaluation des risques

Les risques se concentrent essentiellement dans les activités de coopération. Chaque projet est étudié, conduit et contrôlé selon un processus spécifique du Système de Management de la Qualité. En outre, chaque projet dont le montant dépasse CHF 25'000.- est soumis à une analyse de risque.

La comptabilité est établie mensuellement et intègre un suivi budgétaire.

Institution de prévoyance

La contribution de l'employeur contenue dans les charges du personnel pour la LPP se montent à CHF 12'369.- en 2019. Les prestations de prévoyance sont assurées auprès de la Compagnie AXA Winterthur, contrat n° 1/92904, Columna, Fondation collective, Client Invest, Winterthur.

Evènements postérieurs à la clôture

Après la date d'établissement du bilan et jusqu'au jour de l'acceptation des comptes par le comité, aucun événement important qui aurait pu altérer la validité des comptes ou qui aurait dû être publié à ce point, ne s'est produit.

Informations sur les organes de l'association

Comité

Le Comité est composé et organisé comme suit :

M. Gérald Cavin, Président

M. André Viau, Vice-président

M. Daniel Bueche, Secrétaire

MM. Richard Jeanneret, Pierre-Yves RoCHAT, Thierry Wolfrath, membres.

Le Trésorier-comptable, M. Eric Félix, n'est pas membre du comité. Il agit sous la délégation et l'autorité du comité.

Assemblée générale

L'Assemblée générale se compose de 58 personnes physiques.

Rémunération des organes dirigeants

Le Secrétaire général, qui est engagé par un contrat de travail de durée indéterminée, est rémunéré selon les principes du concept de rémunération figurant dans le Système de Management de la Qualité de l'association. Ni bonus, ni aucune autre indemnité n'est versée. Les membres du Comité ne reçoivent ni rémunérations, ni indemnités.

Vevey, le 10 février 2020

Mission Evangélique Braille

Le Président : Gérald Cavin



Le Trésorier : Eric Félix

